
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
TARATURA DELLA SONDA PRIMARIA DELTA OHM HD2107.1 + TP472 I.O 
DEL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELLA VAL PADANA.

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO

DETERMINAZIONE n. 304 del 19/12/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Premesso che l’ATS della Val Padana ha la necessità di affidare il servizio di taratura della 
sonda primaria DELTA OHM HD2107.1 + TP472 I.O in uso presso il Laboratorio di Prevenzione 
dell’ATS della Val Padana;

Richiamati:
- gli artt. da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 

pubblici;
- l’art. 50 c. 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici;

- sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), è presente la società 
Ghiaroni & C. s.r.l con sede in Piazza Luigi Galvani, 9 - 20090 Buccinasco (MI) - P.IVA 
01081550152, specializzati nei servizi di taratura;

Precisato che:
- in data 20/11/2023 è stata lanciata la trattativa diretta n. 3857035 mediante piattaforma 

MEPA, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023 con scadenza alle ore 18:00 
del 22/11/2023 per il “servizio di taratura della sonda primaria DELTA OHM HD2107.1 + 
TP472 I.O del Laboratorio di Prevenzione” per un importo a base d’asta pari a € 450,00 
iva esclusa;

- i costi della manodopera sono stati quantificati in € 95,00 ai sensi del CCNL 
“Commercio”;

- non sono previsti costi della sicurezza da interferenze; 

Preso atto che:
- entro i termini ultimi indicati, è pervenuta sulla piattaforma MEPA l’offerta della Ghiaroni 

& C. s.r.l per il “servizio di taratura della sonda primaria DELTA OHM HD2107.1 + 
TP472 I.O del Laboratorio di Prevenzione” per un importo pari a € 373,50 (IVA 22% 
esclusa), di cui € 95,00 costi della manodopera e € 10,00 oneri per la sicurezza 
aziendale;

- la ditta ha indicato il CCNL applicato al personale impiegato: CCNL “Commercio”;
- il RUP, ing. Andrea Gallio, ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile;
- sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti;

 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di taratura della sonda primaria DELTA OHM HD2107.1 
+ TP472 I.O del Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Val Padana per un importo pari a € 
373,50 (IVA 22% esclusa) per un totale complessivo pari a € 455,67 (IVA 22% inclusa);

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, il contratto è esente 
da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio in qualità di responsabile del procedimento 
amministrativo e della Dott.ssa Pierina Ghilardi in qualità di Direttore della SC Gestione Acquisti 
(Provveditorato – Economato) in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 734 del 23.11.2023;

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di taratura della sonda 
primaria DELTA OHM HD2107.1 + TP472 I.O del Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Val 
Padana alla ditta Ghiaroni & C. s.r.l con sede in Piazza Luigi Galvani, 9 - 20090 Buccinasco 
(MI) - P.IVA 01081550152 - CIG – Z773D5AD8C;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, il contratto è esente 
da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
455,67 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto al conto 706240110 “Manutenzioni ordinarie 
su attrezzature sanitarie” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

5. di dare atto che l’onere complessivo stimato, per gli eventuali ulteriori servizi di manutenzione 
non preventivate e ricambi, pari a € 12.200,00 IVA inclusa, verrà registrato al conto 706240110 
“Manutenzioni ordinarie su attrezzature sanitarie” del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli 
anni 2023/2025;

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 8 dell’allegato 
I.2 del D. Lgs. 36/2023, l’ing. Andrea Gallio della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

7. di dare atto che il RUP/DEC ing. Andrea Gallio ha dichiarato, come da documentazione agli atti, 
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


